
Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33145

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
MAJ QOPM RG 24990 
CARLOS EDUARDO 
BILÓIA DA SILVA

5673941-1 016.775.247-23 19 a 26/05/16 7,5 (completa)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA
54193299-1 510.614.222-91 23 a 26/05/16 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971839

PORTARIA Nº 119/2016 - CMG, 09 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 318/2016-CMG, datado de 
03/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 
para os municípios de Santarém e Terra Santa/PA, a serviço do 
Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
2° SGT PM RG 21455 
RENATO EWERTON 

GONÇALVES MARTINS
5583853 373.148.402-10 23 a 26/05/16 3,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971844

PORTARIA Nº 120/2016 - CMG, 09 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 231/2016-CMG, datado de 
06/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem do município de Abaetetuba para a cidade de Belém/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS
CB PM RG 

34616 ROBERTO 
SHERLOCK 
MORAES DA 

SILVA

57199080/1 660.460.412-87

02 a 06/06/16
3,5

(alimentação)

SD PM RG 38122 
MARIA GABRIELA 
SILVA DA SILVA

57232530/1 943.445.902-87

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 09 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 971850

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO 
DE FUNDO
PORTARIA Nº 057/2015, PUBLICADA NO DOE  Nº33.144, 
DE 09/06/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 971184
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 057/2015-GVG  DE 08 DE JUNHO 
DE 2016.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 057/2016-GVG  DE 08 DE JUNHO DE 
2016.
ERRATA DE EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade nº 001/2016
PUBLICADO NO DOE  Nº33.144, DE 09/06/2016,
NÚNERO DA PUBLICAÇÃO: 971380
ONDE SE LÊ: PROGRAMA: 1297

LEIA-SE: PROGRAMA: 1424
Protocolo 972045

Portaria nº 343/2016-PGE.G., de 07 de junho de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de Concessão Data de Interrupção
Angelo Demetrius de A. 

Carrascosa 5858895/1 291/2016-PGE.G de 16.05.16 22.06.2016

Giselle Benarroch Barcessat 
Freire 5747651/1 291/2016-PGE.G de 16.05.16 17.06.2016

June Judite Soares Lobato 5859263/1 210/2016-PGE.G de 16.04.16 14.06.2016
Maria Elisa Brito Lopes 54196201/2 291/2016-PGE.G de 16.05.16 16.06.2016
Rafael Felgueiras Rolo 57224172/1 210/2016-PGE.G de 16.04.16 23.05.2016

Rogerio Arthur Friza Chaves 54196748/1 210/2016-PGE.G de 16.04.16 06.06.2016

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 972122

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 344/2016-PGE.G., de 07 de junho de 2016
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença saúde a servidora Adriana 
Franco Borges, id. funcional nº 54188221/1, no período de 
30.05 a 28.06.16, de acordo com o Laudo Médico nº 28212/16 
da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 972126

DIÁRIA
.

Portaria nº 349/2016-PGE.G. Belém, 08 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Antonio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, para audiência com a Ministra 
Cármen Lúcia Antunes Rocha no STF e audiência no Ministério 
das Relações Exteriores, no período de 08 a 10.06.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília /DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 971620

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE N° 
026/2016

A Fundação PROPAZ do Estado do Pará, representada pelo seu 
Presidente, no âmbito de suas atribuições legais, regimentais 
e considerando os elementos constantes do Processo n° 
2016/67020 - PROPAZ, bem como os pareceres jurídicos 
exarados nos presentes autos, resolve ratifi car o ato de 
inexigibilidade da licitação para a contratação do Cart. De Reg. 
Civil Nasc. e Óbitos Segundo Ofício Belém, inscrita no CNPJ 
n° 22.981.666/0001-00, para contratação direta de Cartório 
de Registro Civil especializado para realizar 350 (Trezentos 
e Cinquenta) casamentos comunitários, em todas as fases 

com emissão da certidão da primeira via de casamento em 
atendimento ao Projeto Propaz Cidadania, desta Fundação, 
com fulcro na hipótese de inexigibilidade de licitação previsto 
no art. 25, inciso II, §1° da Lei n° 8.666 de 21/06/1993, e 
suas alterações posteriores, importando no valor global de R$ 
38.535,00 (Trinta e Oito Mil e Quinhentos e Trinta e Cinco Reais), 
correndo a despesa à conta do exercício vigente.
Face ao disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, dê-se a devida 
publicidade.

Belém, 09 de Junho de 2016.
Jorge Antônio Santos Bittencourt

Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 972008

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 220 /2016 - DE 07 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/93564;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor DANIEL NASCIMENTO VALENTE, 
Id. Funcional nº 57196981 / 1 ocupante do cargo de TECNICO 
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA, com especialidade em 
Engenharia Civil, lo tado na COORDENADORIA DO PATRIMONIO 
IMOBILIARIO - CPAI/DGP/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 10 de Agosto de 2016 a 08 de Setembro 
de 2016, referente ao triênio 30 de Maio de 2008 a 29 de Abril 
de 2011. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 07 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 971682

PORTARIA Nº 215 /2016 - DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/194723;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA 
CORREA, Id. Funcional nº 5117402 / 1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na Gerencia de Pessoal 
- SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016, referente ao triênio 17 de 
Setembro de 2012 a 16 de Setembro de 2015. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
JUNHO DE 2016.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 971684

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 221 /2016 - DE 08 DE JUNHO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico n°: 179293A/1 e CID 
nº CO1;C50.9 de 01 de junho de 2016;
RESOLVE:
I - PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
através da Portaria n°. 360/2014 de 24 de setembro de 2014 
a servidora DIANA COELI PAES DE MORAES, Id. Funcional 
nº 181412 / 1 ocupante do cargo de TECNICO A, lo tada na 
COORDENADORIA DE ADMINISTRACAO E SERVICOS - SEAD, 60 


